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" SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada
consideracdao de Vossa Exceléncia Projeto de lei dque
“Autoriza ) Poder Executivo a fomentar a
constituigdo de wuma cooperativa de catadores de material

reciclavel e did outras providéncias.

Baseado na moderna concepgao de
preservacdo do meio ambiente, esta administracdo estéa
implantando a coleta seletiva de l1lixo em nosso municipio, a
qual esta sendo levada a consecucdo os catadores do lixéo,
num trabalho de cunho essencialmente social, objetivamos a
formacdo de uma cooperativa de catadores de materiais

recicléaveis.

Sendo assim, é premente o apoio logistico
e de materiais do poder publico para dque haja a devida
organizacdo do empreendimento, formando-se uma cooperativa
de trabalho altamente gqualitativa e eficiente, e,

concomitantemente, gerando empregos ao nosso povo.

Sado estas, Senhor Presidente, as razdes dque
me levam a propor o presente Projeto de Lei, para dque seja
-submetido a apreciacd@o dos Nobres Vereadores dessa Egrégia
Cémara Municipal, em regime de wurgéncia, nos termos

previstes no § 1°, do artigo 45, da Lei Orgéanica do
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)

haja vista a necessidade do imediato inicio dos )
aqui trabalhos tratados.

Municipio,

Sem mais para o momento renovo & Vossa

Exceléncia meus protestos de elevada consideracido e

respeito.
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EABIO BELLO-DEOLIVEIRA .
Prefeito Municipal

EXMO. SR.
ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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PROJETO LEI N° 0¥7/05.
DE 25 DE AGOSTO DE 2.005.

“WAutoriza o Poder Executivo a fomentar a

% ? R @ v A @ @ constituigio de uma cooperativa de catadores

CAMARA MUNICIPAL DA TANCIA de material reciclavel e da outras
TURISTICA DE IB/JINA oS providéncias’.
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FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do

i
y Mun¥cipio da Estdncia Turistica de Ibiuna, Estado de Séao
Paulo, wusando das atribuicdes que lhe s&o conferidas por
lei,

FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo
autorizado a fomentar a constituicdo de uma cooperativa de
catadores de material recicléavel, objetivando a organizacio

da atividade no Municipio da Esténcia Turistica de Ibiuna.

Artigo 2° - Para o atendimento do disposto
no artigo 1°, poderad o Poder Publico Municipal, conforme a
necessidade e atendendo a disponibilidade da administracéio,
sem prejuizo dos servigos municipais, ceder gratuitamente
bens mdéveis e imbdveis e servidores publicos municipais, bem
como oferecer orientacdo, treinamento e auxilio pecuniario
ou material aos habilitados a formar a cooperativa de
catadores de material reciclavel durante o periodo de

formacdo desta.

Artigo 3° - Para custeio das atividades
previstas na presente lei, fica o Executivo autorizado a

receber doacdes de pesscas fisicas ou Jjuridicas, as guais
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serdo movimentadas em conta especifica do Fundo - Social de
Solidariedade do Municipio de  Ibitna - CNPJ
50.821.644/0001-19.

Artigo 4° - As despesas decorrentes da
execugcdo da presente lel correrdo por conta de verbas

proéprias constantes no orcamento.

Artigo 5° - Esta Lei entra em vigor na
data de sua publicacdo, revogando-se as disposicdes em

contrario.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 25 DIAS DO MES DE AGOSTO

DE 2005. tg /év’_/
\gé/ —
'ABTO BELLO DE OLIVEIRA  —_—
Prefettc Municipal
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n2 59/2005 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Travessa no Bairro Ressaca”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n®. 60/2005 que “Autoriza o Poder
Executivo a fomentar a constituicio de uma cooperativa de catadores de-
material reciclavel e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n%. 61/2005 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Estrada no Bairro Lageado.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n® 62/2005 que “Autoriza o
municipio a celebrar convénio com o Estado de Sao Paulo, objetivando o
desenvolvimento do Programa de Agdo Cooperativa Estado-Municipio para

“construgdes escolares — PAC.";

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 29 de agosto passado o Projeto de Lei n®. 64/2005 que “Dispde sobre a
abertura de crédito suplementar”.”;

Considerando que a denominagao proposta a Travessa no
Bairro da Ressaca, e Estrada no Bairro Lageado sdo de Senhores ilustres,
pessoas idoneas e honradas que sempre dedicaram parte de sua vida em prol
das suas Comunidades;

Considerando a necessaria autorizagao legislativa para que
0 municipio possa fomentar a constituicao de uma cooperativa de catadores de
material reciclavel,

' Considerando também a necessaria autorizagao legislativa
para celebragéo de convénio com o Governo do Estado de Sao Paulo, através
de sua Secretaria de Estado da Educagéo, objetivando a execug¢do mediante
mutua colaboragdo, a construgdo, ampliagao, reforma ou adequacgao dos
prédios escolares de nosso municipio;

Considerando que a abertura de crédito suplementar é
necessario para atender as despesas do diversos departamentos da
administragdo municipal; _
| Considerando a relevancia das proposi¢des acima, pois
tratam de denominagdes, constituicdo de cooperativa de catadores de
materiais reciclaveis, a celebragdo de convénio com o Governo do Estado,
junto a Secretaria de Estado da Educagdo para a agdo cooperativa visando
construgbes escolares, e dotagdes orgamentarias para o efetivo funcionamento
‘da maquina administrativa da Prefeitura Municipal de Ibitna.




Requerimento de Urgéncia Especial - fls. 02 - 30/08/200

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%. 59, 60, 61, 62 e 64/2005 colocados emn Regime de Urgéncia Especial; e
incluidos para discusséo e votagédo Unica na Ordem do Dia da presente Sessao
Ordinaria.
SALA VEREADQR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,
EM 30 DE AGOSTO DE 2005. &i
\




CAMARA MUNICIPAL DA }ZSTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
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PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 60/2005

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo
desta Casa de Leis no dia 29 de agosto de 2005, o Projeto de Lei n. 60/2005 que
“Autoriza o Poder Executivo a fomentar a constituicdo de uma cooperativa de
catadores de material reciclavel e da outras providéncias.”

A Comissdo de Justica e Redagdao em andlise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagédo, pois refere-se a
autorizagéo legislativa para que Poder Executivo possa fomentar a constituicio de
uma cooperativa de catadores de material reciclavel, objetivando a organizagéo da
atividade em nosso municipio, nada impedindo a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental, pois as
despesas correrdo a conta de dotagdes consignadas no orgamento vigente,
conforme aponta o artigo 4°.

Finalizando as Comissdes de Obras, Servigos Publicos
e Atividades Privadas; e Educacgéo, Saude e Assisténcia Social também emitem
parecer pela tramitagdo normal, pois a proposigéc visa autorizagao legislativa para
que o Executivo possa fornecer apoio logistico, de materiais e pessoal, para a
devida. organizagdo e implantagdo da Cooperativa de Catadores, objetivando a
efetiva coleta seletiva de lixo em nosso municipio.

Ao Plenario que é soberano em suas decisoes.

E o parecer. ) i
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

30 DE AGOSTO DE 2005.
AAM% %RCICANO

RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA EREDAGAO
( /d/\/&./q’a v - LS4y
LO KENJI SASAKI
MEMBRO

\\




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
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ALDECIR FRIOLI

PRESIDﬁ co AO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSIST
DONIZE AMARGO JO&. ES DE SOUZA

VICE - PRESIDENTE RO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
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AUTOGRAFO DE LEI N° 58/2005

“Autoriza o Poder Executivo a fomentar a constituicdo de uma
cooperativa de catadores de material reciclavel e da outras
providéncias”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Ibitina, Estado de Sao Paulo, usando das
atribuigées que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

: ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo autonzado a fomentar a
constituicdo de uma cooperativa de catadores de material reciclavel, objetivando a
organizagao da atividade no Municipio da Estancia Turistica de Ibiuna.

ARTIGO 2° - Para o atendimento do disposte no artigo 1°,
podera o Poder Pudblico Municipal, conforme a necessidade e atendimento a
, disponibilidade da administragdo, sem prejuizo dos servicos municipais, ceder
| gratuitamente bens moveis e iméveis e servidores publicos municipais, bem como
+ oferecer orientagao, treinamento e auxilio pecuniario ou material aos habilitados a formar
a cooperativa de catadores de material reciclavel durante o periodo de formagao desta.
_ ARTIGO 3° - Para custeio das atividades previstas na presente
Lei, fica o Executivo autorizado a receber doagdes de pessoas fisicas ou juridicas, as
quais serdo movimentadas em conta especifica do Fundo Social de Solidariedade do
Municipio de Ibitina — CNPJ 50.821.644/0001-19.
ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da execugdo da
presente lei correrdo por conta de verbas proprias constantes no orgamento.
| _ ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogando-se as disposi¢gdes em contrario.
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 31 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2005.

94” (G KENIT SASAKI

1° SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdae Paulo

Oficio GPC n®. 555/2005

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 58/2005, referente ao Projeto de Lei n% 057/05, nesta
Casa tramitou com o n% 60/2005, que “Autoriza o Poder Executivo a fomentar a
constituicdo de uma cooperativa de catadores de material reciclavel e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 30 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CERTIDAO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n°. 60/2005 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no dia
29 de agosto de 2005 e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do
dia 30 passado;, extraidas e entregues fotocopias aos Srs.
Vereadores, onde recebeu no mesmo expediente Requerimento de
Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao, discussao e
votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao, e também o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo, Financas e
Orgcamento, Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e
Educacao, Saude e Assisténcia Social.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessio Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discussdo e votagdé nomijnal o Projeto de Lei n® 60/2005 sendo
aprovado unanimjidade dog Srs. Vereadores.

Certifico finalmgnte, em fface da aprovagdo do Projeto de Lei nc.
60/2005 foi ejaborado o /Autografo de Lei n®. 58/2005, encaminhado
através do Qficjo GPC nf. 555/2005 da presente data.
Ibilna, 31 de al;osto def/2005.




